
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN EA H’LEO 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số:        /KH-UBND    Ea H’Leo, ngày      tháng        năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những  

bằng chứng lịch sử pháp lý” năm 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 155/KH-UBND ngày 12/04/2022 của UBND tỉnh 

Đắk Lắk về tuyên truyền biển, đảo Việt Nam giai đoạn 2022-2025 trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk; Kế hoạch số 25/KH-STTTT ngày 28/06/2022 của Sở Thông tin và 

Truyền thông tỉnh Đắk Lắk về triển khai kế hoạch tổ chức triển lãm lưu động 

"Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp 

lý” tại huyện Ea H’Leo năm 2022. 

UBND huyện Ea H’Leo ban hành kế hoạch tổ chức triển lãm "Hoàng Sa, 

Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2022 

trên địa bàn huyện như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA 

- Cung cấp các thông tin, bằng chứng lịch sử, pháp lý về chủ quyền biển, 

đảo Việt Nam cũng như giới thiệu về hình ảnh đất nước, con người Việt Nam 

cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, người lao động và nhân 

dân trên địa bàn huyện. 

- Thông qua các tư liệu, văn bản, bản đồ, hình ảnh khẳng định lập trường 

chính nghĩa của Việt Nam, nâng cao tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của 

người dân, đặc biệt là tầng lớp thanh thiếu niên, học sinh trong công cuộc bảo vệ 

chủ quyền biển, đảo của Tổ quốc. 

- Giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, người lao 

động và nhân dân trên địa bàn huyện nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, 

chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam, đặc biệt là cơ sở 

pháp lý đối với chủ quyền của hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa của Việt 

Nam. 

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC  

1. Chủ đề: “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng 

lịch sử và pháp lý”. 

2. Nội dung triển lãm: Trưng bày và giới thiệu các tư liệu quan trọng do 

Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp, gồm 6 chủ đề: 

- Chủ đề 1: Bản đồ Việt Nam thời quân chủ (Thế kỷ XVI - XIX) khẳng 

định chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. 

- Chủ đề 2: Bản trích và Châu bản triều Nguyễn thể hiện chủ quyền của 

Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. 



- Chủ đề 3: Bản đồ xuất bản tại phương Tây (Thế kỷ XVI - XIX) ghi nhận 

chủ quyền của Việt Nam đối với hai quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa. 

- Chủ đề 4: Bản đồ Trung Quốc do phương Tây và Trung Quốc xuất bản 

(Thế kỷ XVI - XX) ghi nhận Hoàng Sa, Trường Sa không thuộc về Trung Quốc. 

- Chủ đề 5: Các hình ảnh, tư liệu quần đảo Hoàng Sa trước năm 1975. 

- Chủ đề 6: Một số hình ảnh về quần đảo Trường Sa hiện nay và các hoạt 

động của cán bộ, chiến sỹ hải quân, nhân dân trên quần đảo Trường Sa. 

3. Hình thức tổ chức 

- Hình ảnh, tư liệu, bài viết làm đồ họa, in PP và dán lên form. 

- Tổ chức trưng bày, tuyên truyền, kết hợp thuyết minh, hướng dẫn trực 

tiếp tại các địa điểm tổ chức Triển lãm theo kế hoạch.  

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM  

1. Thời gian: 03 ngày, từ ngày 21 đến hết ngày 23/9/2022 ( Bế mạc vào 

tối thứ 6,  ngày 23/92022) 

          2. Địa điểm: Nhà Văn hóa huyện Ea H’Leo 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Nguồn kinh phí cấp bổ sung từ ngân sách huyện năm 2022 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Phòng Văn hóa và Thông tin 

- Tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, Ban giám khảo và Tổ 

giúp việc, lập dự trù kinh phí tổ chức triển lãm Hoàng Sa, Trường Sa trình 

UBND huyện xem xét, quyết định; chuẩn bị 01 chương trình văn nghệ (chủ đề 

về biển đảo) để phục vụ khai mạc triển lãm. 

- Mời Ban Tuyên giáo Huyện ủy tham gia Ban tổ chức, ban giám khảo 

chấm thi về viết bài "Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những băng 

chứng lịch sử và pháp lý ”. 

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, loa phát thanh về 

kế hoạch triển lãm để công chức, viên chức, người lao động, học sinh và nhân 

dân trên địa bàn huyện đến tham dự khai mạc và tham quan. 

- Chịu trách nhiệm mời lãnh đạo Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện 

trong cụm thi đua số 3 đến tham dự khai mạc triển lãm. 

- Phối hợp với Phòng chuyên môn của Sở Thông tin và Truyền thông và 

Đơn vị tổ chức sự kiện bố trí địa điểm triển lãm; chuẩn bị sân khấu, phông tiêu 

đề, loa, micro, hoa, nước, máy tính, màn hình trình chiếu….phục vụ khai mạc và 

bế mạc triển lãm. 

- Chuẩn bị bộ cắt băng khai mạc triển lãm (khay, kéo…),  phối hợp với 

Huyện đoàn phân công 09 lễ tân (mặc áo dài truyền thống, trong đó có 2 đến 3 

trang phục dân tộc thiểu số Tây Nguyên) phục vụ cắt băng khai mạc, đón tiếp 

khách đến dự khai mạc. 



- Phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch huy động học sinh 

các đơn vị trường học; cán bộ, công chức và nhân dân trên địa bàn huyện đến 

tham quan triển lãm. 

- Tổ chức đêm văn nghệ với chủ đề “Tôi yêu Biển, Đảo Việt Nam” vào 

ngày cuối cùng của Triển lãm, đồng thời lồng ghép tổ chức Bế mạc triển lãm và 

trao giải thưởng cho học sinh có bài thu hoạch xuất sắc. 

 - Phối hợp Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Lắk tổng hợp báo cáo 

kết quả tổ chức, số liệu về số lượt người đến tham dự triển lãm, việc triển khai 

viết bài cảm tưởng hoặc thu hoạch trong các trường có học sinh tham dự triển 

lãm. 

 - Là cơ quan đầu mối của UBND huyện để liên hệ với Sở Thông tin và 

Truyền thông, Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk về công tác tổ chức; lên danh sách và gửi 

Giấy mời đại biểu dự Khai mạc, Bế mạc và khách tham quan trong 03 ngày (từ 

ngày 21/9 - 23/9/2022) diễn ra triển lãm; bảo đảm thành phần, số lượng khách 

mời dự khai mạc từ 500 người, khách tham quan triên lãm 300 người/buối; 

chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện tại buổi Lễ khai mạc, Bế mạc triển 

lãm. 

2. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Huyện đoàn tham 

mưu Ban Tổ chức ban hành Thể lệ chấm bài thu hoạch cho học sinh THPT và 

THCS trên địa bàn huyện; Tổ chức các Đoàn giáo viên, học sinh đến tham quan 

triển lãm.  

 - Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện thuộc ngành quản lý, cử cán 

bộ, giáo viên tối thiểu từ 50% giáo viên, cán bộ quản lý và ban giám hiệu 

trường, cán bộ đoàn trường tham gia dự triển lãm một cách đông đủ, tích cực. 

- Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện thuộc ngành quản lý bố trí, 

cử các em học sinh tham quan, trải nghiệm tại triển lãm (có lịch phân công cụ 

thể sau); tại buổi khai mạc triển lãm bố trí, cử 50 em học sinh Trung học cơ sở 

tham gia đông đủ tại buổi khai mạc và 50 em học sinh Trung học cơ sở dự lễ bế 

mạc. 

3. Công an huyện 

- Triển khai công tác đảm bảo An ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng 

cháy, chữa cháy trước và trong thời gian diễn ra triển lãm (từ ngày 21/9/2022 

đến ngày 23/9/2022). Có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể gửi về UBND 

huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 10/9/2022. 

- Phân công, cử 15 cán bộ, chiến sỹ của đơn vị tham dự khai mạc và bế 

mạc triển lãm. 

4. Ban chỉ huy quân sự huyện  

- Triển khai công tác rà soát vật liệu nổ xung quanh và trong khuôn viên 

Nhà Văn hóa huyện, phối hợp với Công an huyện trong tuần tra, bảo vệ trước và 

trong thời gian diễn ra triển lãm (có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể gửi về 



UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 10/9/2022. 

- Cử 15 cán bộ, chiến sỹ của đơn vị tham dự khai mạc và bế mạc triển 

lãm. 

5. Đề nghị Huyện đoàn 

- Tổ chức tuyên truyền trong đoàn viên, thanh thiếu niên về chủ đề 

“Hoàng Sa- Trường Sa của Việt Nam những bằng chứng lịch sử và pháp lý”, 

đồng thời phối hợp với ngành giáo dục tổ chức cho học sinh viết bài thu hoạch. 

- Chỉ đạo các tổ chức đoàn trực thuộc; tuyên truyền vận động đoàn viên, 

thanh niên tham quan triển lãm; cử 120 Đoàn viên thanh niên của các xã, thị trấn 

(mỗi xã, thị trấn 10 đoàn viên) mạc trang phục đoàn đến tham dự buổi lễ khai 

mạc và bế mạc; Cử 09 đoàn viên là học sinh nữ mặc trang phục áo dài học 

đường (trong đó có 2 đến 3 trang phục dân tộc thiểu số Tây Nguyên) để phục vụ 

đón các đại biểu và Lễ cắt băng triển lãm. 

- Mỗi buổi cử 10 Đoàn viên thanh niên hướng dẫn các đoàn tham quan 

triển lãm (từ ngày 21/9/2022 đến ngày 23/9/2022). Có văn bản phân công nhiệm 

vụ cụ thể gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước 

ngày 10/9/2022. 

6. Phòng Kinh tế - Hạ tầng  

Chỉ đạo Công ty vệ sinh môi trường huyện tổ chức dọn dẹp vệ sinh môi 

trường, cảnh quan tại khu vực diễn ra triển lãm và trên các tuyến đường của 

huyện trước, trong và sau triển lãm. 

7. Phòng Tài chính – Kế hoach 

 Tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức triển lãm “Hoàng Sa, 

Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử pháp lý” năm 2022. 

8. Trung tâm y tế huyện: Triển khai công tác phòng dịch, sơ cấp cứu… 

trong thời gian diễn ra triển lãm (có văn bản phân công nhiệm vụ cụ thể gửi về 

UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin) trước ngày 10/9/2022. 

9. Điện lực huyện Ea H’Leo 

Bảo đảm nguồn điện ổn định trước một ngày và trong thời gian diễn ra 

triển lãm, bố trí nguồn điện dự phòng trong ngày khai mạc và bế mạc. 

10. Đài Truyền thanh - Truyền hình, Cổng thông tin điện tử huyện  

Đưa tin tuyên truyền về nội dung, mục đích, ý nghĩa, địa điểm, thời gian 

tổ chức triển lãm tại huyện, hỗ trợ UBND các xã, thị trấn về công tác sửa chữa 

trang thiết bị, loa đài phục vụ cho công tác tuyên truyền ở cơ sở về Kế hoạch 

triển lãm. 

11. Các Trường THPT: Ea H’Leo, Phan Chu Trinh, Võ văn Kiệt, 

Trường Chinh và Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Giáo dục Nghề 

nghiệp huyện 

Triển khai, thông tin tuyên truyền sâu rộng nội dung kế hoạch triển lãm 

đến toàn thể cán bộ, giáo viên và học sinh của nhà trường để hiểu, nắm bắt, ý 



thức trách nhiệm, hưởng ứng, cô vũ và tham gia tích cực trong những ngày diễn 

ra triển lãm. Mỗi trường bố trí 10 giáo viên và 50 em học sinh tham gia buổi 

khai mạc và bế mạc triển lãm; mỗi trường thành lập 03 đoàn học sinh tham gia, 

trải nghiệm tại các ngày của triển lãm (mỗi đoàn 40 em học sinh). 

12. UBND các xã, thị trấn 

- Chỉ đạo Đài Truyền thanh cơ sở, Trang thông tin điện tử tổ chức tuyên 

truyền về Kề hoạch tổ chức triển lãm tại huyện để cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động và nhân dân được biết và đến xem triển lãm. Qua đó, nâng cao 

tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của người dân, đặc biệt là tầng lớp thanh 

thiếu niên, trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo của Tổ Quốc. 

 - Mỗi xã, thị trấn thành lập 01 đoàn với số lượng người từ 30-40 đến tham 

quan tại triển lãm. 

 Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển lãm “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt 

Nam - Những bằng chứng lịch sử pháp lý” năm 2022 của UBND huyện           

Ea H’Leo./.  

Nơi nhận:   
- UBND tỉnh Đắk Lắk; 

- Sở TT-TT tỉnh Đắk Lắk;  

- Sở VHTT&DL tỉnh Đắk Lắk; 

- Bảo tàng tỉnh Đắk Lắk; 

- Phòng TTBC-XB Sở TT-TT; 

- Thường trực Huyện ủy; 

- Thường trực HĐND huyện;  

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;                                                                             

- CT, PCT UBND huyện;  

- Các Phòng: VH-TT, TC-KH, KT-HT, GĐ-ĐT; 

- Công an huyện; 

- Ban chỉ huy quân sự huyện; 

- Huyện đoàn;  

- Đài TT-TH huyện, Cổng TTĐT; 

- Trung tâm Y tế huyện; 

- Điện lực Ea H’Leo;  

- Các Trường THPT, Trung tâm GDTX-GDNN               

 - UBND các xã, thị trấn;  

- Lưu VT, VHTT.                     

  

      

   

 
 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hà 
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